*Vespasianus* augustus tanta in Reipub. negotiis fuit diligentia & vigilantia, ut summo mane, posteaquâ à somno excitatus esset, negotia publica gerere, libellos supplices legere, audireque vel ipse in lecto ad se accedentes sit solitus.

*S. Ambrosius* cum præter munia Ecclesiastica indefesso labore perageret, utpote litigantes audiret, causas judicaret, & assumptus plerumque arbiter componeret, in omnibus ita se paratum exhibuit, ut nemini ad eum aditus esset aliquando interclusus, nullius ostii velum esset oppansum, nec qui ad eum duceret esset alicujus cubicularii officium requirendum.

*Divus Augustinus* magistri sui vestigiis insistens adedè facili & incitato studio dirimendis causarum controversiis rapiebatur, ut eas aliquando usque in horam refectionis, aliquando etiam tota die jejunans, semper tamen audiret, nosceret & dirimeret. *Ioan.*

*Chok. Aphor. lib. 2. c. 8. & 4. Baron. tom. 4. anno 375.*

vigilantia ergo & zelus iustitiæ in Iudice requiritur: quam vigilantiam & zelum adumbrant duo iudicum insignia: *Gladius & virga oblonga*. Ieremias Vates virgam vigilantem & ollam bullientem vidit: Olla bulliens est provincia seu regnum vitiiis exuberans, Diabolus ignem subdit, ligna ingerit, flammam flatu impellit. Hic Iustitiæ virga vigilet, ut Ollæ reprimatur ebullitio, ut vitia passim vulgata castigentur, & serio, non puerili ferula, non vulpina cauda. *Drexel. in Solom.*

Dum autem virtutibus & probitate Iudices ac Magistratus præditos esse oportet, tum maximè *Pietate*. Vnde neminem vult Plato in Magistratum eligi, nisi pius sit & divinis operam studiis dederit: nec potest prudens & iustus esse Magistratus vel Iudex, nisi idem pius ac religiosus extiterit. Quia facile deviare solet à Iustitia, qui in causis non *Deum*, sed hominem pertimescit. *S. Chrysof.* Neque enim sine Deo vir esse bonus potest, nec potest quisquam supra fortunam exurgere, nisi à Deo adiutus fuerit. *Seneca*. Nulla que res magis animos & mores componit, quam *religio*; & illa ubi in pectus demissa, virtutum agmen sequitur. *Lips. c. 2. Monit.*

Ad hanc insigniter nos excitant verba Senecæ dum dicit. *Animus* quotidie ad rationem reddendam est vocandus. faciebat hoc Sextius, ut consummato die cum se ad nocturnam quietem recepisset, interrogaret animum suum; *Quod hodie malum tuum sanasti? qua parte melior es?* moderatior erit qui scit sibi quotidie ad Iudicem esse veniendum: *Utor ego hac potestate quotidie, cum sublatum est à conspectu lumen, & conticuit uxor moris mei conscia, totum diem meum iam scrutor, facta mea ac dicta remetior.* Seneca lib. de ira c. 36. ante finem.

Hujus etiam necessitatem nunquid dicent verba Platonis? Quamobrem, qui mysteria nobis constituerunt, minime contemnendi videntur: sed revera jam dudum occultè nos admonuere, *quicumque non expiatus, neque initiatus migrabit ad inferos, cum Facere in luto: quicumque verò purgatus atque initiatus illuc accesserit, cum Diis habitare.* Plato in Phædone, & ex eo Stobæus.

*Impietas* verò, grande, ut sic dicam, malorum malum: cum homo

homo à ratione, imò à natura abit, contemptor Numinis aut negator, quod illa asseruit, & hæc insevit, eò venire solet sive à superbia quadam, & rudi ferocia, sive à vitiorum magnitudine & cumulo, quæ animum manciparunt. Deo enim tum se subtrahit, & ne illum timeat spernit; itemque præmia omnia & pœnas.

Infelices hi tales etiã in extrémis rebus successibusque; quia desertores sui Deus deserit, nec cadunt solùm turpiter sæpè, sed rorunt. *Lips. c. 4. Monit.*

Et sicut omnia prospera eveniunt Deum colentibus, ita adversa aspernantibus,

Proinde Iudici & Magistratui curanda est bona & recta consciëntia, quam Lipsius dicit esse, *ex religione & Dei motu iudicium ortum, bona approbans, mala abhorrens.*

Ad illam omnes vocantur ab interno isto Iudice velut ad Tribunal, & homini formato indelebilem hunc characterem Deus impressit. Pulchrè Tertullianus: *Potest obumbrari, quia non est Deus; extingui non potest, quia à Deo est.* Vtrumque rectè; nam & nubes aliqua sive aulzùm ei obducitur, affectu aut contemptu jubente, sed prorsus non amovetur aut tollitur; imò ipsa aulzùm tollit. Mali doctores in Politicis, qui hanc seponunt aut calcant, qui æternam virtutum speciem nobis ingerunt, ipsas admitti negant. *Lips. c. 6. Monit.* Deum & virtutes se profitentur scire, factis autem negant. *Ad Tit. 1.*

*Quid iuvat innumeros scire atque evolvere casus,*

*Si fugienda facis, & facienda fugis.*

Tres infelices in lege leguntur:

*Qui nescit, & non interrogat.*

*Qui scit, & non docet.*

*Qui docet, & non facit.*

Multã præterea etiã indigent Iudices oratione, gratiamque & lucem à Deo petere debent, ne decipiantur: cùm enim de actibus humanis ferunt Iudicium, ut puniant quod supplicio dignum invenerunt, & præmium rependant iis, qui secundùm rectam procedunt regulam, hærent in eo, quod Iudicium ferunt de rebus singularibus

gularibus, quæ aliæ quàm videntur esse possunt; iudicantque de verbis & quandoque etiam de cogitationibus, per signa licet & opera exteriora declaratis: in quibus ut rectum ferat Iudicium, diviniam debet implorare sapientiam, ut à vero rectoque non deviet.

Quandoque etiam non levia occurrunt negotia, & pars altera prodit bene instructa, ut Iudicem fallat, & suæ subjiciat voluntati, multis in sui favorem iociata Advocatis. Si quando ergò, Iudex, videris tuum non posse intellectum, illorum dissolvere laqueos, quos in causa pendente pars dolosa contexit; ad Deum confuge, mulierem vel ad modicum temporis filiosque ablega de familia tua, ejusque curis, sequester ad angulum cum Deo locuturus secede: hic ejus implora gratiam auxiliumque efflagita: cum enim ille sit, qui te ad hunc evertit locum, infundet lumen, quo muneri tuo facias satis. *La Nuxa.* Nec tantum ratio Canones & sacrae litterae pietatem, orationem & religionem requirunt, sed &. Imp. Iustinianus illam per totum *Ius Civile*, dando *Judiciibus* exemplum ac legem, aperte testatur pluribus in locis: ex quibus tantum unus brevitas causam subjungitur, in verbis sequentibus: *Deo auctore, nostrum gubernante Imperium, quod nobis à caelesti Maestate traditum est, & bella feliciter peragimus, & pacem decoramus, & Status Reipub. sustentamus, & ita nostros animos ad Dei omnipotentis erigimus adiutorium, ut neque armis confidamus, neque nostris militibus, neque bellorum ducibus, vel nostro ingenio: sed omnem spem ad solam providentiam referamus Summae Trinitatis. L. I. C. de vet. Iure enucl.*

*Illi, qui vera pietate praediti, bene vivunt, si hanc scientiam regendi populos consecuti sunt, nihil est felicius rebus humanis quam si Deo miserante habeant potestatem.* S. August. lib. 5. de civit. Dei .c. 19.

Transeamus ad Philosophos & Paganos.

Decet autem in principio actus Deum invocare, non quod precibus ipse indigeat, sed ut animus noster Dei recordatione illustretur: quandoquidem enim à Numine descendimus, & eo participamus, Dii nos iudicant: & merito omnia iuste nos agere voluit *Diogenes Pithagoricus in lib. de Sanctitate.* Præterea Consultantes

agen-

gentesque aliquid, à Diis auspicari debent: optimum enim est, si parcemia fert, Deum causam & Auctorem esse illorum omnium: à malis etiam facinoribus abstinendum est, idque maximè propter concordiam cum Deo: cum nullo enim injusto Deus Commersium habet. *Stob. de legibus.* Nam ab improbo homine non honoratur Deus, neque sumptibus colitur, neque tragœdiis capitur, instar hominis mali; sed virtute ac instituto bonorum operum & iustorum. Quocirca opus est unumquemque pro virili bonum esse, tum factis tum voluntate, qui modo futurus sit Deo charus: & non metuere pecuniarum jacturam, magis quàm vitæ & famæ dedecora: & civem meliorem existimare, qui opes amittere mavult, quàm honestatem & justitiam.

Cæterum illos, quorum voluntas non facilè ad hæc persuaderi potest, & animus ad injustitiam pronus est, viros & fœminas, cives aliosque cohabitatores admonitos velim, meminisse Deorum, ut qui & sint, & pœnas ab injustis sumant: atque ob oculos ponere tempus istud, quod unicuique finis est vitæ futurum. Morituros enim omnes injuriarum quas commiserunt memores pœnitentia invadit, & vehemens cupiditas qua vellent exactam sibi vitam omnem fuisse justam. Quamobrem singulos oportet semper in singulis actionibus, illud tempus adedò suis cogitationibus familiarè facere, ac si præsens esset. Ita enim maximè honesti justique cura vigeat. Si quis verò à malo genio quopiam assistente sibi ad injustitiam instigetur, is ad templa aras, & dulubra versetur fugiens iniustitiam, seu dominam impiissimam molestissimamque, & Deos orer, ut opem ad propellendam ipsam sibi ferant. *Zaleucus.*

De Moyse scribit B. Gregorius, de Pasto. Cura. p. 2. c. 5. *Moyse, dicit, crebrò tabernaculum intrat & exit, & qui intus in contemplationem rapitur, foris infirmantium negotiis urgetur; intus Dei arcana considerat, foris onera carnalia portat, qui de rebus quoque dubiis semper ad tabernaculum recurrit. Coram testamenti arca Dominum consulit: exemplum procul dubio rectoribus relinquens, ut cum foris ambigunt quid disponant, ad mentem quasi ad tabernaculum redeant, & velut coram testamenti arca Dominum consulant.*

S. Remi-

S. Remigius rogatus à Rege Clodovxo, quamdiu Regnum Franciæ duraret, respondit, *Quamdiu Iustitia & Religio in Regno durarent.* duæ enim istæ virtutes sunt sorores: sine religione non floret Iustitia; nec Iudex erit iustus, si non sit religiosus & pius: quas & Poëta Virgilius hoc versu, omnium optimo coniunxit.

*Discite iustitiam moniti & non temere Divos.*

*Judith*, cupiens liberare obsidione civitatem Bethulix, quam cinxerat Holofernes, priusquam animum ad consilium tanti ponderis componeret, oppidanos rogat, ut Deum pro illa orent. *Orate*, inquit, *ut Deus firmum faciat consilium vestrum.* *Judith.* c. 8.

*David* contra Goliath pugnaturus nunquid Dominum prius consulit, antequam manus conferat cum hoste? ait enim: nunquid vadam & percutiam Philistæum? unde Ecclesiæ doctor & lumē S. Augustinus: *Quis est consiliarius prudentior Christo? quærimus consilium? habemus copiam non sapientis sed ipsius sapientia, qui Christus est.*

Is ergo qui sic animatus erit, ut nihil sustineat aggredi, nisi ante divinam opem & gratiam petat, nihilque aliud expetat nisi Dei voluntatem explere, nunquam revera deseret eum Dominus quin lucem ei suam copiosè immittat, sine qua quamvis aliàs perspicax & oculatus sis, rues tamen in multos errores.

*Ergo dic à te*, inquit idem Augustinus, *lumen tibi non esse, & clama quod scriptum est, Lumine tuo illuminabis tenebras meas, à me enim non nisi tenebræ: tu autem lumen fugans tenebras, illuminas me, non à me mihi lumen existens sed lumen non participans nisi in te.* De verb. Dom. in Matth. serm. 8. in fine. Chock. lib. 2. c. 22. n. 9. 10. & 13.

*Thelofinus* ab Apollonio quæsit, *Quid tu ad aras accedens precaris Deos? cui Apollonius: Precor ut iustitia apud homines valeat, & leges non solvantur.*

Præterea inter cetera dona quæ Iudicem aut Magistratum ornant, sunt *decor & forma*, quæ est in quadam apta membrorum figura, cum coloris quadam suavitate, estque eximium donum Dei. *Augustinus lib. 15. de Civit. Dei c. 22.* & Iudici plurimum decoris

& ad-

& administrationis addit. Nam quod pulchrum est, amicum est: indicium quoque mentis cuiusque solet esse forma cuius facies est: deformis vix potest habere bonos mores. *Rasis medicus lib. ad Almanforem c. 33.* Nec tantum de animo, verum etiam de nobilitate cuiusque ex forma coniecturam recte capere posse videmur: quod de seipso fatetur Paris apud Ovid. Ep. ad Helenam.

*Forma vigorque animi; quamvis de plebe videbar  
Indicium recte nobilitatis erant.*

& de Dardano refert Maro *Æneid. 5.*

— *Divina signa decoris*

*Ardentesque notate oculos, qui spiritus illi?  
Qui vultus?*

Et natura ipsa magnis mentibus digna corporum domicilia metari censetur.

Cum autem scientia per se sit de numero bonorum honorabilium, & ubi non est scientia, non sit bonum, *Prov. c. 13.* etenim sine hac, nec virtutes ipsæ, quibus recte vivitur, haberi possunt, per quas hæc vita misera sic gubernatur, ut ad illam, quæ verè beata est, perveniatur æternam, *August. lib. 12. de Trinit. c. 14.* atque hanc Salomon dicat se proposuisse *Regnis & sedibus, & divitiis nihil esse in comparatione illius Sap. 7.* Et secundum Senecam ad Lucill. *Beatam vitam sapientia perfecta efficiat, neminemque bene vivere sine sapientia studio: bene Apuleius lib. de Deo Socratis. Si Laudas, inquit, virum quia dives, hoc fortuna debetur: si quia fortis, agritudine & atate debilitatur: si quia Nobilis, non ipsum sed parentes eius Laudas: & si quia pulcher, pulchritudo in senectute abibit: sed si Laudas virum quia sapiens & quantumlibet bonis Moribus ornatus, tunc ipsum Laudas.*

Aristoteles verò ait, quod homines ratione & intellectu vigentes sunt Domini & rectores aliorum. Vnde vel maximè & Doctrinam & Iurisprudentiam Iudici pernecessariam nemo est qui ambigat; quomodo enim Ius dicet, nisi illud primò calleat. Neque Deus populum magis potest punire, quàm cum Principes, Magistratus, ac Iudices imperitos præficit.

T

Theodo-

*Theodosius Imp.* cùm Arsenio viro doctissimo filios in disciplinam tradidisset, sempiternâ memoriâ dignum & verè Imperiale illud verbum prolocutus est: Si tales se præbituri essent, ut mores, vitamque suam ad disciplinam, scientiam, & Leges Dei componerent, propensum se fore, ut eis Imperium in manus tradat, ad civium & subditorum commodum & utilitatem: sin minus, conducibilius esse, ut sic privati vitam agerent, quàm doctrinâ nullâ cum periculo imperarent. *Niceph. Calist. l. 12. Eccles. 23.*

*Est malum, quod vidi sub Sole quasi per errorem, egrediens à facie Principis: positum stultum in dignitate sublimi, & divites sedere deorsum: vidi servos in equis, & Principes ambulantes super terram quasi servos: Eccles. 10. c.* Numquid id ipsum quotidie videmus, dum illi, qui divites sunt in sapientia & doctrina, divites etiam operibus bonis, tamquam ignobiles sedent deorsum, & ad officia, Iudicaturas ac Magistratus non admittuntur: imprudentes verò & indocti, incultique promoventur ad Scabinatus, Prætoratus aliasque dignitates, & in sublimi sedentes ut cæci in foveam: Deinde qui servi sunt vitiorum atque insipientiæ, & etiam ab origine, moribus à populo habentur ut servi, Dominorum occupari ephippia, & vias publicas subitâ dignitate perflati, in annos terunt, regunt ac dominantur; principes verò in scientia, & virtutibus nobiles, gradiuntur itinere officioque servorum, atque eorum ingrediuntur vilitatem.

*Sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt. Proverb. 1.*

Sed aliter nos docet Sapiens c. 8. dum dicit, *Accipite disciplinam meam & non argentum, doctrinam magis quàm aurum diligite.*

*Scilicet est quovis doctrina potentior auro,*

*Has ergo ingenii collige divitias.*

Aurum dum dividitur aut distribuitur, diminuitur, fortunæ expositum est ventis: at sola doctrina libera est, in quam fortuna tela sua figere non potest: scientiarum generosa possessio in plures dispersa non perditur, & distributa per partes minorationis detrimentum non sentit, sed eò diuturnius perpetuata senescit, quò publicata fecundius se effundit. *Blesen. 7.*

Est

Est enim fundamentum laudis, *Doctrina* fons veræ felicitatis; & ut Laurus perpetuè viret, sic & eruditionis fama non marcescit. *Plato lib. 6. de republ.*

Inter magnos autem & longè honestissimos optimorum studiorum fructus, illi ante alios in hac vita cepisse existimantur qui manes ingenii facultates in id maximè opus sanctissimo fine proposito contulerunt, quò & prodesse bonis mortalibus ingenuo labore possent, & sui memoriam præclaro litterarum testimonio posteris commendare niterentur. quando in hac vita, quam natura incertis brevis ævi angustiis humano generi præscripsit, nihil beatius esse potest, quàm nominis famam immortalibus invicti animi monumentis ad non incertam spem sempiternæ Laudis extendisse.

Sed ne hæc longiùs extendamus, ingrediamur & videamus, quæ adhuc considerari debeant cùm de honoribus sive muneribus gerendis agitur: Et in primis consideranda persona est, cui deferitur honor, sive muneris administratio: item origo natalium: facultates quoque an sufficere iniuncto muneri possint. verba sunt textus in l. honor 14. §. munus ff. de mun. & honorib.

Præterquam quòd Lex hæc opes attendendas videatur scribere, sunt tamen qui ab honoribus pauperes nolunt excludendos esse: *Plato* quippe monet operam esse dandam ut qui utiliter & decenter iudicio & Magistratui fungi debent, sint divites in bonis animi, justitiæ, sapientiæ & pietatis auro abundant. *Lib. 7. de republ.*

*Bajazetes Turcarum Imperator* exprobrabat *Tamerlani* natale pastoritium; sed hoc responsi tulit, *Nescis & ex lana ovium purpuras Regum fieri*: hic *Tamerlanus* loco monilis fulmen de torque gestabat cui inscriptum fuit: *in terra vapor, in nube terror.* *Georg. Becherus.*

*Plinius lib. 14.* conqueritur, quòd census faciat Magistratus & Scabinos, cùm sanctius sit & utilius, non quale patrimonium habeat Iudex ac Magistratus, sed cujus existimationis sit, & quomodo antea vitam transegerit.

Neque enim probitatem & sapientiam in magnitudine possessionis

sessionis esse firam existimandum est, sed in bono statu animi; Parit enim saturitas ferocitatem, imperitia autem potestati conjuncta insaniam. Nam quibus malè affectus est animus, illis non divitiæ pro bonis sunt: sed quò majus augmentum acceperint, eò pluribus majoribusque damnis possessorem mulctant, cuicumque sine prudentia ac probitate accesserint: *Aristos.* Ast divitiæ si innocenter partæ sunt & modestè habitæ, ad Commendationem Iudicis faciunt, si iis benè utatur; nam cui domi abunde est, ut ait *Zypeus, In Iud. lib. 1. c. 33.* faciliùs alieno & muneribus abstinet minus à populo contemnitur, majori Auctoritate valet: quare. (*Auth. de defensoribus in princ.*) non admittit eos quibus domi non est victus & vita sufficiens, qui adeoque, ad hanc accedunt curam & pro alex quodam lusu aliorum subjacent voluptatibus; sed neque inopes poterant creari Decuriones. *L. eos 12. ff. de decur.*

*Ioannes Casus* in *Sphæra Civitatis Lib. 2. c. 7.* allegat quatuor rationes quare divites potius quàm pauperes sint eligendi in Magistratum, ibidemque respondet argumentis contrariis: sunt autem.

1. Abundantes rerum copia rariùs pecunia & affectione moventur.
2. Viventes in luce hominum, majorem rerum experientiam habent.
3. Possidentes multa, liberalitate & magnificentia pluribus prodesse possunt.
4. In Tribunali sedentes splendidiùs ac honorificentius se gerunt.

Præterea angustis facultatibus cives præditi, satis otii ob opere non inveniunt, ut Reipub. onus perpetuamque curam sustineant, & non possunt nisi certis & definitis temporibus Reipub. vacare & inservire.

Apud Athenienses Magistratus creabatur è Patriciis & opulentis: qui igitur opulenti? *pentacosio modimni*, sive Censu quingentorum modimnorum: equites trecentorum; *Zengita* ducentorum; sed nullo *ibetes* erant, sive mercenarii, & sic in nullo Magistratu.

*Thebis*

*Tbebis* lege cautum fuit, nequis ullo dignus Magistratu esset, nisi totum ab arte & mercatura decennium abstinuillet: Putean, in aphor. civ. doct.

Concludit Zypzus utraque extrema vitanda, unde neque Sulpitium neque Cottam in Hispaniam mitti Scipioni & Ameliano placuit, *quod alter nihil haberet, alteri nihil satis esset.*

Spurios etiam ad Magistratum non admittendos ex sequentibus argumentis existimat Ioannes Casus, quia indignam rem esse putat ut spurii qui extra conjunctionem qua certa proles libera & immunis quasi leges Reipub. nasci deberet, procedentes effectus tanti sceleris, dignitatem in Repub. obtineant.

Præterea quid aliud est spurios degeneresque ad senatum admittere, quam libidinis quasi faces accendere, laxasque habenas corruptoribus virginum, adulteris, incestuosis aliisque monstris concedere: qui cum viderint suos spurios furtivo semine conceptos natosque non minus in civitate florente quam filios legitime partos libereque educatos ad Platoniam Rempub. & communitatem uxorum, ad immanitatem suorum scelerum, ad omnem licentiam vitæ præcipitantiùs ruunt.

*Hebraei* non recipiebant eos ad decimam usque progeniem. Deut. 23. quod honor matrimonii suadere videtur: exempla illa nocent plurimum, latam non modò fenestram, sed & portam ad libidines aperiunt, unde abominabiles & exosi ab omni Iure dicuntur spurii, & divulgatum est tales incestuosos & adulterinos nec bello sæculari esse fortes, nec in fide stabiles, nec hominibus honorabiles, *C. gens Anglorum dist. 36.* & ut ait Anonymus in suis politicis, nos sequentes patres nostros, infamia eos notamus & infames esse censemus, quia infamiae maculis sunt conspersi, & quoniam eos vel designare funestum est ait Calixtus, *cap. coniunctiones 35. q. 2. c. cum multæ 15. 8.* quin imò adulterorum filii abominatio sunt Deo, *Sap. 3.* Apud *Athenienses* olim Nothi à civilibus muneribus exclusi fuerunt nec in gente adscripti: & Romano Iure regulariter dignitatis portæ non patent spuriiis, *L. generaliter 5. spurios de decurionibus l. honor ff. de muner. & honor.*

Porro

Porro cùm omnis rectè instituta civitas præcipuam curam sui nominis & famæ habere debeat, non est decorum, immò potius impium, spurios ad sua subsellia, consilia, honores, officiaque adscribere & convocare: nam præter exemplum mali quod posteris hoc modo relinquitur, capitale odium inter istos ac bonos cives nascitur, quippè ægrè & indignabundè homines studiosi ferent ut sibi nothi in participatione civitatis ac Magistratus pares & æquales fiant: Huc accedit quod spurii ab ipsis crepundiis homines nequissimi & moribus dissolutissimi evadant: Si rationes requiris cur aliis sunt deteriores? quia à malis principiis oriuntur, quia plerumque minus studiosè quàm legitimè nati educantur, quia tam sanctæ societatis matrimonialis nexu reciso vites Iustitiæ in eorum præcordia abundè non fluunt diffundunturque: unde spuria vitucilamina non agunt radices altas: quæ omnia reducantur ad quinque capita seu argumenta, cur non sint Nothi admittendi.

1. A vi naturæ quæ in nuptiali societate iustitiæ studet.
2. Ab incommodo civitatis, quia dato quod nothi sint cives aut in senatu constituti, licentia vitæ sequeretur.
3. A decore, quia civitatis famæ nominisque rationem maximam haberet.
4. A moribus nothorum, quia sunt plerumque mali.
5. A minore, quia hæreditas negatur nothis, ergo civitas & Magistratus.
6. Ab exemplo civitatum, quæ suis legibus hoc ipsum confirmant.

Ultra natalium legitimorum respectum, etiam in persona Iudicis ortum patriæ considerandum aliqui arbitrantur, & à Magistratibus, publicisque officiis prorsus peregrinos excludunt, & non nisi Indigenas ad hæc esse promovendos censent.

Reperiuntur rursus, qui credere exteris quàm suis maluit. Vtrunque suæ licet sint argumenta, tamen peregrinitas non prorsus rejicienda: & si (quod fieri interdum solet) hæc invidiosè ab Indigenis obiiciatur, illud asserendum, quod Cicero pro Sylla adversariis suis respondet: Non peregrini habendi, quorum iam & nomen & honor

& honorum in veteravit, & hominum famæ & sermonibus, neque patiuntur se ab aliis verborum jactantiâ inani superari, nisi virtute vincantur: ergo virtus est patria.

Ætatis quoque habenda est ratio. Etenim in antiquis annorum multitudo sapientiam docere dicitur, & senescentibus vitiiis, fervore & audaciâ sublatâ consilium in dies crescit. Accedit experientia, & rerum multarum usus, ut tertium quendam oculum senes habeant, quo rerum eventus facile prospiciant. *Plato de repub.*

Et ut Medicus ille melior dicitur, qui diutius inter ægros versatus est, aut ipse æger extitit; ita senex acutiùs prospicere judicatur quid expediat, quàm juvenes.

Præterea ut habitus exercitatione comparatur, rerumque humanarum usu; sic & prudentiæ Justitiæque laus omnis in senibus consistit quàm maximè exercitatis.

Et ut fructuum in arboribus est maturitas, ea est in senibus quàm exercitatissimis prudentia, agendi que absoluta, maximeque spectata perfectio.

Nam pueritiæ flores quasi quidam sunt, & in adolescentia cruda & acerba omnia, cujus usus sunt nulli, & affectiones ipsæ male temperatæ, atque ob dolorem aut voluptatem plerumque præcipites, aut nimium omninò remissæ.

Itaque adolescentia docta quidem esse potest, ac multarum etiâ litterarum gnara; quippè cum adolescentulorum ingenium & ferveat, & laudum flagret cupiditate, ac litteræ ipsæ ingenio tantùm comparentur, at prudentia solum usu, qui in illis est nullus; & annis, qui in juvenibus quidem florent, minimè verò maturefunt. *Pontan. de prud.*

Leges quoque civiles nolunt ante xxv. ætatis annum ad Rempubl. administrandam vel ad munera, quæ patrimonii non sunt, aut honores minores admitti. *Polyanthea.*

Et ætas in legendo *Senatore* certa Romæ est observata: nec *Consulatus* geri potuit ante XLIII. annum, *Prætura* ante XL. *Ædilitas* & *Quæstura* ante XXVII. *Tholof. de repub. lib. 4. c. 5.*

Etiâ ad *Judicandû* annus ætatis legitimus xxxv. fuit: *Suet. in Aug.*  
 Apud

Apud Chalcidenses infra quinquagesimum annum Magistratum gerere nemo potuit, uti nec Spartæ. *Plut. in Lycurgo.*

Deinde ex testimonio Scripturæ sacræ quia ipse Iehovah, *Colligite mihi*, inquit *septuaginta seniores qui cateris sapientia prudentia ac scientia præstent.*

Celebratur quoque Baldi dictum: *plus valet umbra senis, quàm gladius Iuvenis.*

Ordo etiam naturæ exigit, ut iuvenes senili sub disciplina vivant: ut quæ a minùs perfectò ad perfectum progressa, iuventutis obsequium imperium senectutis docet. *Arist. polit. 14.*

Cùm verò & auctoritas plurimùm in Magistratu possit, vel hoc nomine senum ratio habenda, utpote in quorum vultu observanda maturitas apparet.

E contrà per ætatem Iuvenes imprudenter multa faciunt, nec rerum antè exitus vident: illos, quorum sequi consilia debebant, aipernantur: ad honores evecti, intemperanter atque insolenter sese gerunt: ad aliorum iudicia, & opiniones respiciunt: pejora faciliè præcepta audiunt. *Seneca in Thyeste.* Vnde Eccles. 13. *Va terra cuius Rex puer est.*

Sæpiusque Republicæ per adolescentulos labefectatæ, à senioribus sustentatæ & restitutæ sunt: cùm enim ad Reipub. gubernacula temerarii atque audaces homines accedunt, maxima ac miserrima naufragia fiunt. & ut sæpè navis aut fluctibus immersa aut scopulis allisa perit, in qua gubernatores navigandi imperiti sunt: ita Civitas illa cadat, necesse est, in qua inexperti Iuvenes ad pupim sedent.

Roboam Imperium concussum tum fuit cùm abdicatis senibus adolescentes consules & senatores sui Regni fecit. Quare & Aristoteles negat Iuniorum opera utendum, ubi prudentia, sed ubi robore opus est.

Inde *Mario Iuniori* dictum, Iuvenes priùs remis quàm gubernaculis admovendos, quoniam hæc ætas est vicina lapsibus, affectibus subjecta, implicata erroribus, rarò constans, rarò prudens, rarò experta rerum, *et Alexander tertius censet plus valere umbram senis quàm.*

*quàm sapientiam Juvenis* (in c. 1. de renunt.) Quin imò & sacra litteræ tantam senectuti tribuunt auctoritatem, ut deficiente scriptura & lege succedat iudicium seniorum: *Interroga patrem tuum, & dicet tibi; maiores tuos, & annuntiabunt tibi.* & Pont. Innoc. *Quod si omnibus inspectis, quæstionis qualitas non lucidè investigatur, seniores provincie congrega & eos interroga: facilius namque invenitur quod à pluribus senioribus queritur.* C. de quibus: dist. 20. & Zyp. de Iud. l. 1. c. 38. Ioannes Casus in sphaera civit: lib: 2. c. 6. pulchè D. Augustinus ad fratres in Eremito. *Regnum Romanorum, inquit, tamdiu perseveravit, quamdiu sapientes regere permisserunt, sed dum Juvenes inexperies elegerunt tanquam iustitiam ignorantes acceptores personarum facti sunt, & iustitiam perdentes, Dominium orbis terrarum amiserunt.* Collocandi ergo in Tribunalibus graves prudentesque senes, qui ad sedem sine pompa, ad causam sine fraude, ad sententiam sine motu & ardore animi accedunt: Illustrè enim reddunt Iudicium, gravitas Iudicis, quia aliter suspicio corruptionis nocet; & constantia mentis, ut non affectio sed sola iustitia vincat experientia litis, ne ignorantia lædat. *Ioannes Casus lib. 2. c. 6.* quæ in senibus & non ita in Iuvenibus reperiuntur. Etenim præsumitur longa rerum experientia sapientior. *Eccles. 25.* quia adfert vetustas omnibus in rebus longinqua observatione incredibilem scientiam: *quàm speciosum canitie iudicium & speciosa veteranis sapientia.* Præterea Iuvenes sunt vertibiles, & *gloriosus intellectus & consilium,* & in paucis sibi constant, cum in iis humores ac spiritus sint in continuo motu: sunt etiam nimis creduli, quia adhuc in multis non sunt decepti, & alios ex seipsis mensurant: solent etiam ex spirituum fervore esse animosi, unde alios cupiunt præcellere, vel non minores videri, & si vident opponi aliquid impedimentum, fiunt impatientes; & si aliter id tollere non possunt, deveniunt ad contumelias & injurias, non quidem semper ex malignitate, sed ex ebullitione iræ. Deinde sunt inexperiti, & putant se plus scire quàm sciant, omnia assertivè de se dicunt, ut faciant de se ipsis opinionem quod omnia sciant, cum tamen pauca firmiter cognoscant; unde cum aliquando affirmant

vel negant quæ ignorant, vel non probabiliter sciunt; nolunt tamē dictum revocare, ne ignorantēs aut deceptores æstimentur: quod verò dictum est, juvenes aliquibus vitiis & imperfectionibus ditos esse, intelligitur quoad inclinationem sensibilem, cū alias in illōrum potestate sit non consentire iis inclinationibus, sed ratione resistere ac reluctari. *Laelius Zecchius lib. 1. de Principe. c. 6.*

*Apud Romanos non nisi senex fiebat Senator, & à Senē Senatus dictus, quasi Consilium senum: unde & Ovid: lib. 5. fastorum.*

*Nec nisi post annos patuit tunc Curia seros,*

*Nomen & ætatis mite Senatus habet.*

*Jura dabat populo senior, finis æque certis*

*Legibus est ætas unde petatur honos.*

Plinius scribit Romæ iuniores prius consilii publici spectatores, quā consortes extitisse.

Sunt tamen quandoque adolescentes, in quibus prudentia ætatem supplet, & ab excellenti eximiaque virtute ætatis progressus non expectandus. Proinde etsi adolescentuli imperiti rerum senioribus non debeant præferri, non tamen ab illis juvenes planè sunt excludendi; sed ut Plato de vino nimis forti scribit, diluendū illud esse aquā, ita conjungendam cautionem senilem cum fervente studio adolescentum, & ne fortè nimis juvenum commodis ac honoribus obstando, non secus atque arbores vetulæ subnascentes arbusculas umbrā suā premant & enecent. *Plut. in Reip. præcept.*

Aristoxenus Pithagoreus singularum ætatum studia & curas sic disponenda censet, ut pueri litteris aliisque disciplinis excolantur, Iuvenes leges & instituta civitatis addiscant, viri actionibus muniisque civilibus occupentur, senes autem in meditationibus, Iudiciis, & consiliis versentur. sic enim eveniet inquit, ne pueri infantium ruditate torpescant, néve juvenes puerili levitate ineptiant, utque viri morum operumque experimento juvenum rudimenta antecedant, denique senes maturi animi sancta seriatque gravitate & nobilitate occupationum indolem curasque virorum antecellant. *Apud Stob. serm. 43. & Tuld. l. 1. c. 8.*

Inter

Inter Iurisconsultos refertur *Celsus* I. C. qui adolescens admodum jus civile interpretatus est. *L. 9. de verb. oblig.*

*Nerva filius* ætatis suæ 17. aut paullo majore, de jure respondit. *L. 1. §. 3. de postul.*

*Valerium Corvum* tertio & vigesimo ætatis Anno, ante legitimum tempus XLIII. annorum, ad *Consulatum* promovitur legimus. *Cbock. lib. 5. c. 3.*

*Ladislavus* Rex Ungariæ duodecennis administrationem Regni sibi usurpavit; *Henricus IV. Imper.* cùm esset annorum octo.

*Salomon* duodecennis Regno potitus dijudicavit controversiam illam inter duas mulieres.

Ingeniū itaque, non solius ætatis, ratio nonnūquam attendenda; quinimò & decrepitæ ætati senum nihil potest contingere optatius quiete, præsertim qui climacterem magnum & fatalem annum ingressi sunt vel egressi, quibus convenire aliquando solet:

*Stat dubius tremulusque senex, semperque malorum*

*Credulus & stultus, qua fugit ipse timet.*

*Laudat præteritos, præsentis despicit annos*

*Hoc tantum rectum, quod facit ipse, putat.*

Quod sanè in Magistratu vitium esset intolerandum.

Ad multiplicatam Magistratum quod attinet, clarus est textus in *l. Nemo. C. de Assessorib.* cujus hæc verba sunt: *Nec sit concessum cuicumque, duobus Magistratibus assidere, & utriusque iudicii curam peragere: neque enim facile credendum est, etiam duabus necessariis rebus unum sufficere. Nam cùm uni iudicio adfuerit, alteri abstrahi necesse est, sicque nulli eorum idoneum in totum inveniri, sed alter à assensione penitus semotà, unius Magistratus esse contentum iudicio.*

Utrum annui constituendi sunt Magistratus, an perpetui, disputatur in utramque partem.

Divus *Adrianus* de reiterandis muneribus rescripsit in hæc verba. *Illud consentio, ut si alii non erunt idonei, qui hoc munere fungantur, tum demùm ex his, qui iam functi sunt, creentur. ff. de Munc. & Honorib.*

Interest quoque Reipub. non paucos, verùm plurimos cives

nolle, quænam cuiusque conditio sit, quibus rebus valeat aut careat, quæ ad hanc ipsam conservandam locupletandamque faciant.

Accedit, quòd nullâ re melius præstantes & optimi cives evadunt, quàm si virtutis præmia maxima, honores scilicet, Iudicaturas, Imperia, Magistratus omnibus pro suis meritis tribuantur: quod fieri non posse videtur, si Magistratus perpetui, non anni sint. *Bodin. lib. 4. de repub. c. 4.*

E contra anni Magistratus ac paucò tempore circumscripti hoc habent, ut cum quis aliquid in his didicerit, priùs decedat, quàm ejus exhibere specimen possit. *Dion. lib. 52.*

Neque cum auctoritate ac majestate imperare is potest, qui se brevi privatum fore metuit.

A Magistratibus præterea novis, nova consilia, novæ leges, novi mores, nova justitia, nova edicta, nova judicia, nova denique rerum omnium facies ad Rempub. permanere consuevit; unde veterum Legum ac morum contemptus sequitur. *Bodin. lib. 4. c. 4.*

*Tiberius Casar* Iudices provinciarum raro mutabat ex eò, quòd novi quilibet ad rapiendum intenti erant, ponente exemplum de quodam vulnerato, quem cum multitudo muscarum operuisset, & quidam eas removisset, ait: *Malè fecisti, quia istæ plene erant, & famelica venient, & amplius me affigent.*

Multorum proinde est conclusio, ut majores Magistratus sint perpetui; anni atque ambulatorii, minores: in Democratia sint mutabiles, ad tollendam invidiam: sub monarchia perpetui; ubi Princeps æqualitatem popularem non curat, sed qui idonei sunt, maximè considerat.

Præterea Iudicibus ac Magistratui ad tuendam dignitatem consiliandamque auctoritatem, vestimenta & insignia honorifica à Rómânis fuisse attributa refert Zypeus, *Lib. I. c. 41. n. 6. 7.* & toto cap. easque vestes quibus singulæ dignitates à privatis secernerentur, neque licuisse senatum ingredi sine veste: & *Lamp: de Alexand.* dicitur, *quod in animo habuit omnibus officiis genus vestium proprium dare, & omnibus dignitatibus ut à vestitu dignoscerentur:*

*scd*

*sed hoc Vlpiano Pauloque displicuit, dicentibus plurimum vixarum fore si faciles homines essent ad iniurias. Tum satis esse constituit, ut equites a senatoribus clavis qualitate discernerentur. Meminerant Vlpian. & Paul. quod scribit Liv. L. 33, omnia talia discrimina, quibus ordines discernerentur, & concordia & aqua libertatis mitemenda esse signa.*

Convenit interim Iudicibus conveniens vestium ornatus cum modestia; quod si enim in vestibus sordeant, tenentur imminuti Magistratus. *Zyp. d. loco.*

Quamvis imperium in virtute sit non in decore, & S. Thomas dicat, quod qui gloriatur de veste, similis sit glorianti de cauteriis, quia pro peccatum Adæ usus vestium introductus est: Cauteria pellendis morbis, vestis pudori regendo: & bene monet Sapiens. *Eccles. 11. In vestitu ne gloriaris unquam, nec in die honoris tui extollaris, quoniam mirabilia opera altissimi:* Neque etiam vana vestium cultura delicto caret: verba sunt S. Gregorii, *Nemo existimet in luxu atque studio pretiosarum vestium peccatum non esse:* cur autem vestis animi sit indicium, & amictus indicet qualis sit morum nostrorum constitutio, quem ergo credas esse animum in tanta vestium varietate, unum vel plures? in tanta verò varietate quæ constantia?

Calcei quorundam Cothurnos vincunt scenicos: eriguntur in posteriori parte, & tenui orbiculo terram calcant, displicent integri, & quo citius terantur, secare placet: Calopodii etiam instar ferrati calceis aliqui utuntur & pedis longitudinem mediatis excedentibus.

Caligas si intueris, videbis nunc infra genua pendulas, nunc supra adstrictas, nunc in summo protuberantes nunc tenaciter corpori affixas, & tot circa ventrem lumbis pendulis variisque coloribus in orbem actis atque intextis, ut pudorem omnem prostituerent videantur. *Scriban. lib. 2. c. 15. de Polit.*

Nec minus hodiè mirandum quàm lugendum est, reperiri Iudices & Jurisconsultos ac Magistratus comptos habentes capillos & madentes, de quibus ad speculum disputant certantque etiam ad horas, cum tamen olim ex antiquis non nemo comas laxiores ventorum

torum & auræ tenuioris ludum esse, imò ludibrium, dixerit, sed & mollitiei levitatis ac vanitatis argumentum sumitur. *Lobbetius in spec. Eccles.*

Fœminæ quidem gloriæ sibi ducunt, si comam nutriant, hoc enim illis in tegumentum & divinum veluti pepulum natura dedit ut præcipuam muliebris mundi dotem, ad eò propriam, ut vix mulier naturaliter calva fieri possit, ut docet Hippocrates & tota medicorum schola; viris autem istam mollitiem capillorumque luxum eadem parens natura negavit, nec concedet unquam, nisi quædam, à depravatis animi affectionibus virilis animi fiat inclinatio, qualis ea fuit, quæ Lydiæ populis olim incubuit: his erat effusa cæsaries, & comæ molliores, quas Persarum Rex rescindi cùm jussisset, aut tributo redimi; admiserunt tributum & ingenti ære spolia capitis redemerunt: quod in signis stultitiæ ac vanitatis fuit.

Ex *Antipatri* amicis Philippus Macedo quendam in Iudicium numerum adscriperat; verùm post ubi cognovit illum tingere barbam & capillos, submovit eum, dicens: *qui in capillis fidus non esset, eum in rebus gerendis non videri dignum cui fideretur*; fucò utebatur in capillis ubi non erat multum lucri (quid dicunt moderni Iudices fucò & pulvere in crinibus utentes?) multo magis usus erat fucò in publicis negociis ubi dolus interdum ingens adfert emolumentum.

Diogenes videns adolescentem cultu gestuque parum virili: *Non te pudet, inquit, qui peius tibi velis, quàm ipsa natura tibi voluit, siquidem illa te virum fecit, tu te ipsum refingis in fœminam?*

Cùm Athenis quidam senator Romanus, filium ad *Demonactem* adduxisset eleganti forma vestitu delicato ac delitiis effœminatū, diceretque, *Salutat te, ô Demonax filius meus: pulcher est, inquit, te dignus, & matri non absimilis*: utrumque autem poterat dici in laudem: Nunc autem patrem notavit ex filii effœminatis moribus, & matri similem, mollem & delitiis eviratum.

*Sint procul à nobis iuvenes ut fœmina compti,*

*Fine coli modicò forma virilis amat.*

*Forma viros neglecta decti.*

Infortu-

Infortunata fatuaque prudentia quam soli capilli vestiumque ornatus nutrit? non quod sordes amandæ sint; ignavorum hæ sunt: neque sunt ingenuz mentis, sed servilis animi; nec sunt cre-  
cti pectoris, sed abjecti.

Vtendum igitur veste communi conveniente loco & tempori, est enim in vestitu, sicut in plerisque rebus, mediocritas optima; moderatio semper & modestia laudantur. Moderati etenim animi senii, sedati, compositi, providi signa è modesto ac modico cultu elicimus. Solet enim ille hominem suum loqui; ita ferè quo quisque major, prudentior, maturior, hoc in veste modestior est.

Sed sperat fors è vestium elegantia & nitore, compositæ & magnæ mentis opinionem? fallitur, nemo nitidis & luculentis quibus omnis festuca & pulvis gravis est & molestus, ingenii magni laudem adscribet. qui à virtute non possunt, à vestibus venerationem venantur: adeoque signum potius est pusilli & internis ornamentis destituti è vestium vario ornatu, cultum & obsequia sperare.

Maxima quippè ingenia ferè vestem negligunt, atque aliquis in veste neglectus ingenia magna ostendit: tenuia tenuioribus occupantur, magna magnis: ubi ergo videris in nitore supra mediocritatem curiosum, & quasi ad fastidium elegantem, totum ingenium in veste cogita: habitat illud in curioso nitore totum. minimum in capite est; effudit nimirum omnem sapientiam in vestem; alibi ne quære. *Exterior superfluitas, interioris vanitatis indicium est.*

Et præterea quod signum sit ignaviæ, dum eum in cultum corporis multum impendunt plerumque seriarum rerum negligentes sunt, sed etiam causatur profusio donorum Dei, quæ in alios usus bonos conferri possent: & coguntur sæpè ob impensas in superflua, aut ob pannos pretiosiores magno pretio emptos, immobilia vendere, mercatorum diuturnos manere debitores, dolosè & non satis candidè corradere, quando supra facultates vestimenta appetunt.

Duo *Advocati* simul obambulabant in civitate Brabantiz, quorum

rum unus vestibus indutus prædivitibus & pallio per totum suffulto cum holoserico: alter honestè vestibus, clamyde ex parte tantum holoserico suffulta. primus aperiens confratris sui clamidem, & videns pro parte tantum holosericum habere duplicaturam, dixit: *non sequitur*. i. non per totum est duplicatum pallium: Secundus, aperiens primi pallium, inquit: *hoc quidem sequitur* (quia plenum erat) *sed sed non solvitur*. tota enim vestis cum clamyde apud mercatorem debebatur.

Sunt & alii qui videntur sibi velle conquirere honorem & respectum ob magnificentiam vestium, quo alioquin ex virtutum & scientiæ defectu se viderunt destitutos.

Erat in partibus quibusdam qui ut honorem passim aucuparetur, splendida veste non secus quàm simia in purpura prodiit: salutatur ab ignotis & reputatur doctus ac nobilis: rogantibus autem amicis, cur habitu suæ conditionis oblitus tam splendido uteretur, *Non videtis*, inquit, *hoc ævo quod vestis faciat virum*, & statim hoc vulgatum distichon subjecit.

*Vir bene vestibus, in vestitus ipse peritus*

*Creditur à mille, quamvis idiota sit ille.*

Confirmat illud ipsum suo exemplo *Hermannus Buschius* vir celeberrimus, qui cum domestico vestitus habitu ad forum Marpurgense descendisset, neminem sibi assurgentem habuit: indignatus, quod sibi debitus & consuetus negaretur honor, domum reversus, togam prælustrem sumpsit, forumque è vestigio repetit: & ecce venienti assurgunt omnes, honoris signa exhibent & locum. ille verò nihil talia moratus se domum recepit, & togam pedibus conculcat dicens: *Es tu Buschius, vel ego, tibi ne honor iste defertur, an mihi?* indignabatur, & meritò, quòd præpostero Iudicio, homines non viro sed vesti honorem deferrent: stultorum instar, qui equum empturi non ipsum sed frenas & phaleras intuentur.

Deinde quid quæso aliud est vestium luxus, quàm superbis vexillum, lasciviæ & Luxuriæ indicium, levitatis & ignaviæ signum: etenim cui magna corporis cultus cura est, magna est virtutis incuria: hæc vestium luxuria etiam ordinum, officiorum, conditionum

ditionum confusionem inducit : laudanda ubique honestas , & amandus etiam sine fastu cultus ; sed modus sit & discrimen : neque ferendum est Regum purpuram jam ad cerdones venisse , & byssū vix esse in honore.

*Augustus Casar* edicto prohibuit , ne quisquam nisi *Senator* , qui- que in *Magistratu* esset , purpuram gestaret : purpuram gestare olim ad Principes solos spectavit , nam *Theodosius* , *Arcadius* , *Honorius* , & alii Imperatores tam mulieribus quàm viris , cujuscumque dignitatis usu vestium sericarum purpuratum interdixerunt , ut constat ex eorum constitutione sancita in venditores , pœna mortis , & publicationis bonorum.

—— *Peregrina ignotâque nobis*

*Ad scelus atque nefas quodcumque est purpura ducit.*

Vnde retinendus est mos fidissimæ vetustatis , & Reipub. maximè est metuendum , cùm novis commentis homines delectantur , inusitados corporis gestus , novam vestium supellectilem accersunt.

*Vespasianus* ipsam etiam unguentorum fragrantiam insigniter taxavit , si *Suetonio* credimus sic scribenti. *Ne quam occasionem corrigendi disciplinam prætermitteret , adolescentulum fragrantem unguento , cum sibi pro impetrata præfectura gratias ageret , nutum aspernatus voce etiam gravissima increpavit , Mallem allium oboluisse : litterasque revocavit.*

*Saracusani* etiam è sua *Repub.* luxum vestimentorum sustulerunt , apud illos enim cautum erat , ne quis se auro ornaret , supervacaneisque vestibus uteretur , nisi se mœchum esse fateretur , aut cincestum.

*Dionysius Syracusanorum Princeps* adeò exosam habuit in omni cultu luxuriam , ut nocentibus qui supplicio affiendi erant , ignosceret , si preciosarum vestium fures essent.

*Joannes Ducas Imperator Orientis* , tollendi luxus causa decreto sanxit ne quis subditorum uteretur vestibus *Assyriis* , *Babilonicis* , *Italicis* , variisque artificiis confectis , nisi is , quisquis esset , cum omni familia , in ordinem cogi , ac notari infamia veller , sed his

contenti essent, quas Romanæ Provinciæ ac manus præberent.

Propterea leges vestiarias locis, personis, temporibus, convenientes dederunt Romani, Lacedæmones, Chini, inferioribus sæculis veneti, Galli, Germani, Politica Caroli V. art. 9. 10. 11. anni 1548. hodiè in vestitu aliquid invenire student quàm plurimi, atque inde, vestitus Patriæ contemptus. Vnde oprandum, inquit *D. Vernuleus*, esset ut tria singulæ gentes retinere contenderent, *puritatem Religionis, patrium vestitum, & idioma proprium*.

Nam sicut peregrinæ vestes peregrinos inducunt mores, & novas sumptuum occasiones; ita & cùm lingua differunt, disparitate quoque morum distare videntur, satisque compertum est, ex dissimilitudine linguæ nasci quasdam inter homines differentias, ac animi similitates: è contra ex identitate idiomatis affectionem gigni manifestum est, nam propter affectionem linguæ etiam charitas Patriæ retinetur.

Quod *Alexandri* Regis exemplo compertum fit, illum enim ob id milites odisse Patriam contendebant, auctore *Q. Curtio*, quia peregrino sermone Persarum loqueretur. Hanc etiam ob causam putantur conjugia exterorum apud veteres non probari; quia sciebant disparitate idiomatis facilè similitates gigni: & hoc est quod dicitur in sacris litteris, *Esdras* linguarum confusionem quæ ex matrimoniis advenarum nascebatur, ad linguam Hebraicam reduxisse: hinc & ad punitionem populi, reperitur Deum per *Hieremiam* dixisse: *Adducam super vos gentem, cuius ignorabitis linguam, nec intelligetur quid loquatur; & Deut. Adducet Dominus super te gentem de longinquo, cuius linguam intelligere non possis.*

*S. Augustinus* dicit quod quis melius cum cane suo, quàm cùm homine diversi idiomatis conversatur.

Sicut autem diversitas linguæ inducit alienationem animorum ita & ubi datur communitio & eiusdem linguæ commercium, ibi est domesticus quidam & familiaris amor: naturale enim est, ut unicuique idioma suum præcipuum & charum: ad quid etenim putamus *Mitbridatem Ponti Regem* tantum laboris in perdiscendis duabus & viginti linguis desumpsisse, nisi ut tot populis, quibus impe-

impe-

imperitabat, in sua propria lingua responderet, ut sic acceptior videretur.

*Carolus Magnus* aded linguarum cognitioni fuit addictus, ut suis quoque Legatos linguis audiret, atque aded ipsos græcos intelligeret iisdemque græcè responderet. Meritò & *summus pontifex* in regulis Cancellariæ idioma cuiusque proprium in consideratione habuit, quia neminè ex rectoribus parochialibus putavit Ecclesiis & earum subditis sufficere aut placere posse, nisi benè & intelligibiliter loqueretur, & linguam eorum calleret.

*Et Divus Paulus Si nesciero virtutem vocis, erò ei cui loquor barbarus, & qui loquitur mihi barbarus:* Et ob eam causam veteres voluerunt leges, quæ dabantur populis sub illo ejuisdem populi idiomate publicare, & proclamationes ac proscriptiones quæ fieri consueverunt, verbis vulgaribus fieri debere, & lingua secundùm loci conditionem, ut ab illis intelligeretur.

Vnde etiam licèt stipulatio inter homines diversi idiomatis per interpretèm contrahi possit, hoc tamen fit propter necessitatem: sed ubi duo haberent idem idioma, & stipularentur unus græcè, alter latinè, non valeret stipulatio cum ibi nulla subfít necessitas, nec voluntas, cum possint eâdem linguâ stipulari: nam quilibet debet facere actum linguâ suâ, & ideo vbi ad aliquem scribimus, illi scribendum est lingua qua ille utitur, & non alia, qua ille ad quem scribimus non utitur.

Romani ut faciliùs à subditis intelligerentur, tanti idioma suum fecerunt, quòd eorum Magistratus, quamquam optimè græcam linguam callerent, nunquam tamen græcis, nisi latinè responsa dabant, eosque per interpretem loqui cogebant, non tantùm Romæ, sed & in Græcia & Asia.

Nòp ita hodiè *Belga nostri*, in quorum etiam subfelliis & Tribunalibus irrepunt extranea idiomata, ac ita fiunt quotidiana ut fere ipsa vernacula contemni videâtur quæ tamen cedere non deberèt neque in elegantia, soliditate, brevitate, verborum proprietate, & antiquitate, licèt etenim aliæ quædam linguæ (de latina non loquor) videantur eloquentiam ostentare ex multiplicitate

verborum hanc tamen non habent ex se, uti Belgica nostra, sed mutuata ab aliis maximè à lingua latina; vix enim profertur audies decem vocabula aut fortè tria, quin decimum vel tertium sit latinum aut ex latino desumptum.

Difficilem exteri quidam, Belgicam hanc allegant: credo talibus esse difficilem, quia ipsi sunt vel ingenio habetes, vel in labore difficiles, ut qui vix ullum addiscere idioma possunt, nisi in quo à matre educati sunt: cum tamen nemo fere sit *Belga*, qui non præter vernaculam aut latinam, aut aliam, seu plures linguas intelligat & loquatur, in signum excellentis ingenii, magnæ docilitatis, & summæ præminentix.

De antiquitate autem nostræ linguæ quis est qui ambigit? sunt etenim qui *Belgarum* & Trevirorum linguam volunt mansisse radicatus in primo suo instituto, ac pariter ad originem linguæ *Schythica* & *Belgica* Deorum nomina reducant, quæ fuit patri Noë & filiis ejus materna; Nec enim omnes Noë posteros structuræ Babilonicæ interfuisse credendum est: tum quia ipse justus Noë post diluuium vixit annos 350. seu post ædificationem BABEL annos 219.

Tum quod, ut *Josephus* refert, *Sybilla* dicat, *Cùm omnes homines unius vocis essent, quidam turrim ædificarunt*: ergo non omnes: quod verò in Genesi scribatur *quod confusum fuerit labium uniuersæ terræ*: probat quidem in uniuersis seu plurimis (qui uniuersorum nomine sæpè significantur) non in omnibus. Si quis tamen pro antiquissima præoccupati ab Hæbreæ animi, hanc nostram & vicinarum Septentrionalium gétium radice tenus non agnoscere velint, & si eam docti nisi necessitate cogente, nec multi etiam vernæ spernentes ea quæ domi suæ sine labore nascuntur optima, procul & aliunde quærunt exotica: ob ejustamen artificium & rerum naturæ optimam significationem, significationis modum ab usu & sine sumptum, & in significando plurima breuitatem, est quod eam admiremur, exerceamus, & sicut aliæ nationes suam, ita & nostram *Belgicam* aliis præferamus.

*Iacobus Cats lib. 3. in fine de Matrim. adducit 34. versus in nostra lingua*

lingua vernacula, compositos ex solis monosyllabis: Vbi Author invitat omnes alterius Idiomatis, qui nostrum contemnunt, ut vel quid simile in suo præferant, aut nostrum cessent vilipendere, & præminere confiteantur.

Deinde inter cætera requisita etiam in rebus administrandis requiritur silentium & taciturnitas, & lingua suos habeat frenos in corde ligatos, unde Spirensis Consistorii hæc est constitutio, *In senatu, gesta, dicta, iudicata, æterno silentio tegunto: nihil iniussu Casaris revelanto*: neque omittendum venustum Demosthenis apophtegma: illi oris foetorem cum quis obiiceret, *bene dicis*, respondit, *multa enim secreta in ed computruerunt*: etiam ad illum effectum à vino nimio abstinendum, etenim Seneca dicit, *quod onerati mero quemadmodum non continent cibum vino redundante, ita ne secretum quidem quod suum aliorumque est*, pariter effundunt: & à symposiis abstinendum cum litigatoribus: *Arcad. Honor. & Theod. Imp. cavisse videntur*, dum ne meridianis horis à litigatoribus iudices viderentur sanciverunt. quibus verbis prandii tempus intelligendum esse ostendit: vir eruditus *Janus Langleus lib. II. semestrium c. I.* qui ut erat Senatus Provinciæ Celticæ consiliarius, testatum facit in isto senatu usu receptum, ut nedum Senatores sed & causidici abstineant à convivoribus.

Cæterum quærit *Ioannes Casus* in sphaera civitatis, utrum electio Magistratus per sortes in Reipub. approbetur, & resolvit sortitionem non esse approbandam sequentibus argumentis.

Electio Magistratus est res omnium maxima in civitate, & veluti clavis Reipub. ergo fortunæ temeritati tradi & committi non debet.

Antecedens constat, quia Magistratus est Atlas civitatis, à quo universus status Reipub. pendet.

Ratio sequitur, quia rem tantam fortunæ committere, esset civitatem quasi jactu alearum perdere.

Præterea omnis Magistratus prudens & justus esse debet: sed talis sorte non acquiritur, ergo &c.

Deinde in electione Magistratus non tã personæ quã cõmunitati consu-

consulere oportet, sed communitas non sorte sed suffragio eligi & creari Magistratus jubet: ergo in electione sortes non approbantur. & post multa.

Postremò fors cadit sæpiùs in fatuos quàm in prudentes, juxta illud, *Fortuna favet fatuis*: ergo periculosum est per sortes Magistratus eligere.

Concludit ergo in electione Magistratum consilium maximè requiriti, nam teneritas in illis creandis sæpè grande periculum, fors cæca miserum naufragium parit: neque committendum casui quod ratione potest circumscribi.

Præterea nunquid fors, aut electoris affectus cadere posset in improbum, vel Patriæ inimicum, vel etiam in ignorantem, cum tamen, ut & supra dictum est, nihil sit periculosius improbitate quæ imperio armata est; nihilque stultius, quàm alicui Reipub. officio hominem improbum præficere, cum ea sit improborum conditio ut quo plus valent, plus noceant, sanè non gubernant qui mali sunt, sed decipiunt & sæviunt, neque etiam benè administrare Rempub. possunt, qui erga illam malè sunt affecti, & ejus vivunt inimici: quippe tales ad Reipub. statum evertendum sua potentia & auctoritate non rarè abutuntur.

Rerum etiam usus & scientia requiritur, ut nimirum sua officia rectè intelligant, unde expedit ut priusquam quis ad Magistratum assumatur, totum Jus & rationem officii sui cognoscat. sæpè enim, ac tum maximè cum per sortem promoventur Magistratum & officiorum Candidati, qui quod petunt, non intelligunt: discere tum regendi artem volunt, cum regere deberent; atque ita fit, ut eorum erroribus Respub. implicetur, & perdant qui conservare deberent. Etenim veræ felicitatis fons & doctrina, cujus etiam fama nunquam marcescit: contra verò multarum miseriarum ac calamitarum, in Rebuspub. causa est inscitia, idè valdè expedit, ut quibus Reipub. pars aliqua committitur, in doctrina sint exculsi, hæc enim utilia ad debitè officium peragendum consilia suggerit, & hominis animum ita constituit, ut ordinare cuncta prudenter possit. Majorem etiam addit illa auctoritatem, & venerationem

tionem apud subditos conciliat : & quamquam virtus quædam non rarò insit à natura , & impetus quasi sumat, perfici tamen doctrina debet, ac tum multo præstantior est, & planè singularis.

In summa cùm tot sint boni Iudicis requisita, Symbolum cujusdam *senatoris* pro coronide apponendum est, qui *Stellam* habebat cùm quinque radiis ( qualem pro insigniis Mosæ-trajectini deferunt ). *Primus* autem *radius* erat *instar* *digiti* cum Lemmate : *Doctrina*. *Secundus instar* *clavis* cum Lemmate : *Æquitate*. *Tertius instar* *spica*, cum inscriptione : *Fructu publico*. *Quartus instar* *candela accensa* cum Lemmate : *Pietate*. *Quintus instar* *floris pulcherrimi*, cum Lemmate : *Odore bonæ famæ*, planè symbolum hominis ad Magistratum promoti.

## C A P U T IX.

### *De Iudicum Severitate & Clementia.*

**S**ine Iustitia vivere ne ipsi quidem possunt qui Iustitiam oderrunt : proinde hæc Reipub. statum & Principis solum stabilit, dum per eam benè meriti præmia ferunt, facinorosi supplicia : Perniciosa quippe est res Reipublicæ, intempestiva misericordia. ipsa suppliciorum cogitatione qui perversi sunt, à sceleribus abhorrent : & paucorum pœna omnes ferè puniuntur, ipsæque maleficiorum inhibitiones, læsorum sunt consolationes. Quare in Iudice non tantùm fides, virtus, & religio, sed & severitas valere debet : nulla enim re Respub. magis floret, quàm rigidâ & immotâ justitiâ. Hæc est felicitas Regnorum & statuum : per eam scelera & flagitia removentur, virtutes promoventur, agri, viæ, Maria frequentantur, & securitas ubique ac tranquillitas regnat.

Hæc est præsens remedium adversus pullulantem & invalescentem undique improbitatem : hæc rejectâ omni mollitie, & animi imbecillitate adversus gravia delicta inexorabilis est.

Sæpè

Sæpè enim salus univerſorum planè eſſet deplorata, ſi non ei præcipitant i tempeſtivâ ſeveritate ſubveniretur.

Et ſicut triſtia & terra sæpè in medicina proponuntur, ſed ſalutis cauſâ; & tamen hoc fine non odimus Medicos, ſed amamus & honoramus: ſimillimum in Iuſtitia, à cujus acerba functione aut uſtione ſalus generis humani pendet. *Lipſi. polit. Monit. lib. 1. c. 2.*

Alioqui connivens ſeveritas ad facinora impotentioris inſolentiz, labes eſt & ruina Iuris & æquitatis: paulatimque invaleſcens, diuturnaque impunitate gliſcens, tandem eruptura eſt ad iuriſdictionis contemptum, Legum ludibrium, armorumque tyrannidem.

Vnde Seneca, *Proximus Iuſtitiz modus eſt ſeveritas*. Illa autem debet eſſe vera, & non Phariſaica: ſunt enim quandoque Iudices, qui arguunt delinquètes, vituperant vitia, puniunt peccatores ſine miſericordia: hæc verò omnia faciunt cum intentione corrupta, ut laudentur & magnificentur ab hominibus, ut vocentur Zelatores Iuſtitiz & amatores boni publici. Tales aſſimulantur Scribis & Phariſæis de quibus dicitur Matth. 5. *Niſi abundaverit iuſtitia veſtra plus quàm Scribarum & Phariſæorum, non intrabitis in Regnum Cælorum.*

Sed videndum etiam, ne hæc ſeveritas ſit intempeſtiva, aſt loco prompta, ne ſit nimia & modum excedens, nam in parvis nimia, vocatur *Morofitas*; in mediocribus *Acerbitas*; in magnis *Feritas*: Vt autem nimia facilitas parit contemptum, ita nimia duritas detertit amorem: hinc condiri debet placabilitate & facilitate.

Severitas ergò primo debet minari, antequam ad puniendum accedat: minatur quippe, ne punire neceſſe habeat. Propterea ſcrupuloſè cognofcit, tardè ſeveritas abſolvit; tardiùs condemnat.

Id ſemper cavet, ne ſpe impunitatis alantur peccata, ne pœna ſit major quàm culpa, hoc eſt ne juſto gravius puniat.

Dum verò nimium & imprudenter Légibus paretur, nulla æqui bonique ratio admittitur, *Ius ſummum ſumma ſit Iniuria*: sæpè lex ſervata verbis, ipſa re peſſumdat: univerſalis enim præceptio æquitate moderanda venit in Iudice juſto, qui leges obſcuras inter-

interpretatur, ambiguas distinguit, circumstantias perpendit; de-  
nique id agit, quod ratio iusta dicitur.

Qui ergo æquitatem hanc repudiant, & Legis sola verba severe  
urgent, videntur quidem Legum rigidi custodes esse; reverà tamè  
injusti sunt, non quidem νοτικῶς ἀλλὰ λογικῶς. Servant enim  
leges; sed quia rationem interim, quã Leges explicari debebant,  
negligunt, immemores Regulæ Juris 88. cujus sunt verba: *Certum  
est, quod is commisit in legem, qui legis verba complexus contra legis  
nititur voluntatem: & Leges, inquit Menander, perquam egregia res  
sunt; sed is qui Legibus utitur nimium exactè, Sycophanta esse videtur.*  
unde subinde fit ut tales summum ius, in summam convertant iniu-  
riam. (Theat. mundi.) & in proprias quandoque incidant leges ac  
judicia. Aut quia in alios nimis severe, aut non sat meditate sta-  
tura, aut quia nimis noxiè & sine omni moderamine æqui boni-  
que, sola verba Legis strictè nimis amplexantur.